Capitulum insti tuere perrexit memora tum parochum de Faëdis , quem 

sibi praesentandi ius concessit aut verius recognovit comitibus de Cu-

chanea, eligendum tamen ex t r ibus idoneis sacerdotibus ab Archiepi

scopo Utinensi per concursum approbat is . 

Quum patroni de Cuchanea in plures stipites creverint atque onera 

iur ipat ronatus adnexa, reficiendi nempe paroecialem ecclesiam, susti

nere detrectaverint, hor tante ad normam can. 1451 § 1 Codicis canonici 

hodierno Archiepiscopo, in ipsius manus illud nuper renunt iare malue

runt . Qua posita iur ispatronatus cessione quaestio orta est, iudicio hu ius 

S. C. ab Archiepiscopo Utinensi dir imenda subiecta, u t rum videlicet Capi

tulo Civitatensi in posterum competat ius inst i tuendi parochum de Faë

dis absque ulla praesentat ione seu libere conferendi paroeciam in casu, 

an e contrario eadem paroecia liberae collationis Archiepiscopi evaserit. 

SYNOPSIS DISCEPTATIONIS. - Archiepiscopus contendit ex facta iuris

pa t rona tus cessione ecclesiam paroecialem de Faëdis evasisse liberae 

collationis Ordinarii, idque ostendere nit i tur sive ex eo quod secus 

frustranea cessisset ipsa renuntiat io, si, ut ipse ait, « l iberatomi da un 

« patrono, debba ristabilirsi un altro diritto limitativo della autori tà e 

« giurisdizione del Vescovo », sive etiam quia Capitulum, « il quale non 

« aveva finora a compiere che un semplice actus iustitiae, non dovrebbe 

« ora crescere, per la r inunzia del pat ronato , nel suo diritto ed eserci-

« tare un actus liberalitatis, quale è appunto la libera collazione di un 

« benefìcio che secondo il diritto canonico spetta al Vescovo ». 

Ex adverso Capitulum Civitatense sustinet, post factam iurispatro

na tus renunciat ionem, sibi competere ius libere conferendi paroeciam 

de Faëdis, rat ione praesertim innixum ex iure non decrescendi deprompta, 

qua tenus nempe, si paroecia qua de agitur fieret liberae collationis Archie

piscopi, Capitulum privaretur iure investiendi ipsum parochum hucusque 

pacifice possesso. Ceterum addit aequum videri si iuspat ronatus , quod 

Capitulum prius concessit comitibus de Cuchanea, per eorum renuntia

t ionem i terum ad Capitulum rediret. 

Verum abs re non erit nonnul la ex officio subnectere. 

Quum paroecia de Faëdis Capitulo Civitatensi uni ta exsistat, quid

quid sit quoad praeteri tum, ius eius vicarium seu parochum libere 

inst i tuendi ad unum tan tum Archiepiscopum pert inere videtur ex claro 

Codicis iure can. 471 § 2 ad rem decernente: «Vicar ium praesentat 

«Cap i tu lum. . . ; loci autem Ordinarius eumdem, si idoneum.. . repererit , 

« inst i tuat ». Concinit canon 456 quoad vicarios paroeciales religio-
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sorura. Nec in contrar ium facessere valet quod hic desideretur expressa 

revocatio privilegii apostolici, de quibus canones 4 et 5 Codicis, quum 

in themate potius agi videatur de abrogatione iuris communis praeex

sistentis iuxta canonem 6 § 1 sfatuentem : « Leges quaelibet, sive uni-

« versales sive particulares, praescriptis hu ius Codicis oppositae abro-

« gantur ». Siquidem Pius V Bulla Ad exequendam diei i nov. 1567 ad 

rem quod attinet haec decrevit : « Volumus et ita mandamus quod dicti 

« Vicarii perpetui non ad liberam Ordinariorum electionem, sed ad nomi-

« nationem illorum, in quorum ecclesiis unitis ponentur , cum ipsorum 

« Ordinar iorum seu eorum Vicariorum examine et approbat ione depu-

« tentur ». Unde Leurenius (Forum beneficiale, part . 1, quaest . 116, n. 2) 

t rad i t : « Respondeo Vicarios perpetuos, in parochial ibus ,uni t is non ad 

« liberam Ordinariorum deputat ionem, sed ad deputat ionem illorum ad 

« quos spectant ecclesiae uni tae vel beneficia, in quibus erigitur Vicaria, 

«spec ta re . . . Atque ita nominatio ac veluti institutio Vicarii perpetui 

« pertinet ad rectorem principalem, praecedente tamen examine et con-

« sensu Episcopi sive Ordinarii »; et (ib., quaest . 121): « Tametsi nomi

ni natio Vicarii perpetui spectet ad rectorem principalem, is tamen ab 

« eo institui nequit sine praevio examine et consensu Episcopi seu Ordi-

« narii ». Cf. Bouix, de parocho, pag. 309. 

Neque Capitulum Civitatense sibi saltem vindicare posse videtur 

ius praesentandi Archiepiscopo Vicarium seu parochum de Faëdis, quia 

hoc iure absolute se expoliavit per factam concessionem vel melius 

recognitionem comitibus de Cuchanea, qui nunc in favorem non Capi

tuli, sed unius Archiepiscopi, ad t ramitem can. 1451 § 1, idem ius renun-

ciarunt. 

Verum idem redire videtur etiamsi ecclesia de Faëdis non sit Vicaria 

perpetua, sed proprie dicta paroecia, idque ex praescripto canonis 455 

ita se haben t i s : « ius nominandi et insti tuendi parochos competit Ordi-

« nario loci, exceptis paroeciis S. Sedi reservatis, reprobata contraria 

« consuetudine, sed salvo privilegio electionis aut praesentat ionis, si cui 

« legitime competat ». Ius enim inst i tuendi parochum de Faëdis asse

ri tur quidem provenire Capitulo Civitatensi ex immemorabil i consue

tudine a S. Sede firmata. Id tamen non videtur undequaque cer tum, 

quum Bullae quae afferuntur loquantur dumtaxa t de curatis et capel

lanis ad nu tum amovibilibus, dum e contrario vicarius seu parochus 

de Faëdis est perpetuus. Sed hoc etiam misso, in relato canone expresse 

reproba tur consuetudo contrar ia . Nec refert quod consuetudo in the

mate sit confirmata a S. Sede, quia haec confirmatio, quum non induat 

na tu r am novae concessionis seu privilegii, t amquam quid accessorium 

ACTA, vol. XIV, n. 15. — 31-10-922 . 39 

554 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

reputatur , ideoque, desinente consuetudine, et ipsa confirmatio desinat 

oportet . Sed etiamsi detur hic agi de vero privilegio apostolico, hoc 

quoque in relato canone 455 quoad inst i tut ionem, revocatum fuisse 

erui tur ex eo quod ibi unica fiat exceptio quoad privilegium electionis 

et praesentat ionis parochi, omissa qualibet exceptione quoad ins t i tu 

t ionem. Ceterum et verbum privilegium ibi lat ius sumi videtur pro quoli

bet iure, idest etiam pro consuetudine et pro fundatione in ordine 

t an tum ad parochi electionem vel praesentat ionem. 

Id confirmari videtur ex collatione canonis 455 cum canone 405 

ita decernente: « Exceptis dignitatibus, ad Episcopum pertinet, audito 

« Capitulo, conferre omnia ac singula beneficia ac canonicatus in eccle-

« siis tum cathedralibus tum collegialibus, reprobata quavis contraria 

« consuetudine et revocato quolibet contrario privilegio, sed firma con-

« t rar ia fundationis lege ». Iamvero si quoad collationem canonicatuum 

et beneficiorum in ecclesiis cathedral ibus et in ipsis collegialibus fit 

revocatio etiam contrarii privilegii apostolici, a fortiori id dicendum 

videretur quoad insti tutionem seu collationem paroeciarum, quum hic 

agatur de suprema lege salutis an imarum. 

Quare, etc. 

RESOLUTIO. - In plenariis Sacrae Congregationis Concilii comitiis, die 

19 februarii 1921, Emi Pat res ad proposi tum dubium, videlicet: An 

Archiepiscopo vel Capitulo competat ius conferendi paroeciam in casu, 

respondendum censuere : Archiepiscopo competere ius instituendi in paro

chiam quem Capitulum praesentaverit ad normam can. 471 § 2 C. I. C. 

Facta autem postridie relatione ab infrascripto S. C. Secretario, 

Ssmus Dnus Noster datam resolutionem approbare et confirmare digna

tus est. 
I. MORI, Secretarius. 

SACRA CONGREGATIO DE RELIGIOSIS 

D U B I A 

CIRCA FUNDATIONES MONASTERIORUM MONIALIUM 

Sacrae Congregationi de Religiosis sequentia dubia fuerunt propo